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 چکيده
عنتوا    محیطتی بته   حسابداری مدیریت زیستت محیطی در دو دهه گذشته،  با توجه به افزایش فشارهای جهانی و علاقه به مسائل زیست

نفعتا ، موجبتات   محیطی بته یی  تواند ضمن ارائه اطلاعات در مورد مسائل زیستحلی جدید در زمینه حسابداری مطرح شده است که می راه

ضتر از نتوم مطااعتات    ها و دستیابی به پایداری را فراهم آورد. پتووهش حا محیطی سازما  محیطی، بهبود عملکرد زیست کاهش اثرات زیست
محیطتی   های مرتبط با عناصر اثرگذار بر گسترش حسابداری مدیریت زیستت  مند پووهشکاربردی با رویکرد کیفی است. پس از بررسی نظام

مل با استفاده از روش تحلیل محتوا  و ارائه مدل نظری پووهش، در ادامه با استفاده از روش دافی پس از تشکیل پانل متخصصا  پووهش شتا 

نفر از خبرگا  دانشگاهی، مدیرا  و کارشناسا  ارشد دارای تخصص، تجربه و یا سوابق پووهشی در زمینته حستابداری متدیریت محتیط      21
راند دافی به اجمام نظری خبرگا  حاصل و نتایج در قاات  متدل مفهتومی پتووهش ارائته شتد.        4زیست با استفاده از ابزار پرسشنامه و طی 

باشتد، کته در   متی  تأییتد  متورد  مقیاس محتوای بزرگتر باشد، روایی 97/0دست آمده از  به CVI، چنانچه مقدار CVIسبه بنابراین جهت محا
محیطتی توایتد پتار در     پووهش حاضر برای تمام متغیرها مورد تأیید قرار گرفت. براساس نتایج، تحقق گسترش حسابداری مدیریت زیستت 

محیطتی و قتوانین و مقتررات    صنایع پتروشیمی و شیمیایی تحت تأثیر )عوامتل مترتبط بتا شترکت، عوامتل مترتبط بتا حستابداری زیستت         

محیطی مثبت و معنادار است. بنتابراین،   بر اساس نتایج پووهش، تأثیر همه عوامل بر گسترش حسابداری مدیریت زیستمحیطی(، بود.  زیست
دست آمده در جامعه آماری واقعی )شرکت های فعال در در پالایشگاه پتروشتیمی شهرستتا (، نیتز بیتانگر مطلوبیتت       آزمو  و برازش مدل به

 برازش مدل و صحت فرضیات آ  است.

  يمیو پتروش ييایمیش عيپاک، صنا دیتول ،يدلف ،يطیمح ستيز تيريمد يحسابدار ها: يدواژهکل
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 مقدمه
تنها مانع از رشد  ترین عامل برای اقتصاد امروز است. این نه کننده تغییرات آب و هوایی نگرا 

ها،  سازما کند.  شود، بلکه بقای اقتصادی و انسانی را در درازمدت تهدید می وکار می آینده کس 

ازحد انرژی  ای به زوال اکواوژیکی به شکل استفاده بیش اعم از بزرگ و کوچک، به شکل گسترده

اند. این منجر به ایجاد چندین اثر نامطلوب بر روی  و افزایش آاودگی هوا، زمین و آب کمک کرده

کاهش مستمر  ای و آسی  رساند  به از  شد. علاوه بر این، جو به شکل انتشار گازهای گلخانه

های  داری، حیات دریایی و کاهش منابع طبیعی نیز ازجمله پیامدهای منفی افزایش فعاایت جنگل

 (.2021، 1ها است )سوزانتو و میریانی صنعتی و رشد شرکت

اند که از طریق آ   عنوا  ابزاری در نظر گرفته های سبز را به های اخیر، صنایع استراتوی در سال

های رقابتی را حفظ کنند. برای دستیابی صنایع به عملکرد  محیطی و مزیت زیستتوانند عملکرد  می

های تواید  های تواید از طریق اجرای استراتوی محیطی پایدار، ایجاد تغییرات در سیستم زیست

تر، هدف قرار داد  توسعه پایدار از طریق حذف و به حدأقل رساند  آاودگی، همراه با کس   پار

عنوا  هرگونه پیشرفت یا ابتکاری تعریف  تر به های تواید پار ضروری است. گزینهمنافع اقتصادی 

ای ایجادشده توسط عملیات تواید  شود که هدف آ  جلوگیری یا کاهش انتشار گازهای گلخانه می

تر شامل نگهداری خوب مواد و انرژی، آموزش کارکنا ، تدارکات  های تواید پار است. استراتوی

ها، جایگزینی مواد خام، اصلاح فرآیند و طراحی و بازیافت زبااه  ر دسترس بود  دادهبهتر، بهبود د

تر شامل کاهش مصرف مواد خام، آب و انرژی، انتشار گازهای  است. مزایای اجرای تواید پار

های ایمنی و بهداشتی  های خطرنار و بهبود جنبه های جامد و زبااه ای، تواید فاضلاب، زبااه گلخانه

های کوچک تا بزرگ نیاز داشته باشند،  گذاری تر ممکن است به سرمایه های تواید پار گزینه است.

تر نیز باید ازنظر  های تواید پار های جدید. گزینه داری تا انطباق با فناوری های خوب خانه از شیوه

برای اطمینا  از  پذیر باشد و هزینه اجرا باید در مقابل منافع آ  متعادل شود. بنابراین، ماای امکا 

های تواید  چنین لازم است تا حد امکا  گزینهتر، هم های تواید پار آمیز گزینه اجرای موفقیت

 (.2020و همکارا ، 2بندی شود )رحیم  پذیرترین گزینه اواویت تر شناسایی و امکا  پار

محیطی، شایستگی تواید را از طریق  های مدیریت زیست تر و سیستم های تواید پار تکنیک

                                        
1. Susanto &  Meiryani 

2. Rahim 
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ها را به سمت نوآوری محصول پایدار  دهند و سازما  استفاده متعادل از منابع طبیعی افزایش می

سازی شده را با  کنند و محصولات سفارشی ها فرآیندهای تواید را تقویت می برند. سازما  می

کنند که به طور پیوسته ضایعات و  تر ارائه می محیطی و تواید پار های زیست ه از شیوهاستفاد

و همکارا ،  1بخشد )جایاشری رساند و کارایی تواید را بهبود می آاودگی محیطی را به حدأقل می

2021.) 

دنبال حمایت  ها به ها برای اقدامات تواید پار، سازما  گیری شرکت منظور حمایت از تصمیم به

هایی که بیشتر موردتوجه جامعه دانشگاهی  از رویکردها و ابزارهای مختلف هستند. یکی از روش

، 2است )بوریت و همکارا    محیطی و صنعتگرا  قرار گرفته است، حسابداری مدیریت زیست

محیطی  (. حسابداری مدیریت زیست2002،  4؛ شااتگر و همکارا  2017،  3گوناراتن و ای ؛ 2017

عنوا  خط اتصال بین حسابداری مدیریت و  نقش اطلاعاتی مهمی در توسعه پایدار شرکت به

، 6کند )فردوس و همکارا  ها، ازجمله تواید پار، ایفا می محیطی شرکت های زیست استراتوی

محیطی،  زیست های تواید پار، حسابداری مدیریت  هنگام بررسی استراتوی (. بنابراین،2017

محیطی مربوطه را برای  ای از ابزارهای حسابداری، اطلاعات اقتصادی و زیست مجموعه

و گوناراتن و ای،  2017کند )بوریت و همکارا ،  گیری و ارزیابی عملکرد مدیرا  فراهم می تصمیم

2017 .) 

ها توانایی سودآوری آنها نیست؛ بلکه با وارد شد  لار موفقیت سازما در سده حاضر تنها م

گذاری و  محیطی و حسابداری اجتماعی مبحث جدیدی در ارزش مفاهیمی مانند حسابداری زیست

ها ایجاد شده است. با توجه به جدید بود  این مفاهیم در ایرا ، این سنجش موفقیت سازما 

های توسعه پایدار محیطی و تعریف شاخص حسابداری زیست پووهش در تلاش برای وارد کرد 

-به شکلی است که امکا  اجرایی و عملی کرد  آ  با توجه به شرایط داخلی ایرا  فراهم شود، هم

ها برای افراد قابل درر و استفاده باشد و افراد را در دست آمده از شاخص چنین اطلاعات به

منابع طبیعی و تجدیدناپذیر ایرا  یاری دهد. از سوی برداشتن گامی در جهت حفظ و پایداری 

دهد توجه به ااگوهای بومی و فراگیر، جهت حسابداری دیگر، نتایج مطااعات داخلی نشا  می

                                        
1.  Jayashree 

2 . Burritt et al 

3 . Gunarathne  &Lee 

4 . Schaltegger et al 

5 . Ferdous et al 
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محیطی چندا  مورد توجه قرار نگرفته است؛ این در حاای است که یکی از عواملی که  زیست

د ااگویی فراگیر و بایسته در حوزه محیطی کمتر شود، وجو های زیستشود آسی موج  می

محیطی  تواند منجر به تغییر رفتارهای زیستمحیطی است که تثبیت کرد  آ  می حسابداری زیست

محیطی و مسئوایت اجتماعی افزایش  سازما  شود و توجه سازما  را به سوی مسئوایت زیست

ها  را نشا  دهد یا شکاف های احتماای موجود و ناشناخته دهد؛ این راهنمایی ممکن است شکاف

 را بررسی کند تا با توسعه این فرآیند جدید این شکاف تحقیقاتی پر شود.

محیطی در  سازی حسابداری مدیریت زیست وجود، بررسی کمی در مورد پویایی پیاده با این 

محیطی  شده است، یعنی اینکه چگونه کاربرد ابزارهای حسابداری مدیریت زیست وکار انجام  کس 

دنبال معرفی  تواند راهنمایی برای کسانی باشد که به یابد. چنین بررسی می در طول زما  توسعه می

  و پایدار هستند. از این  محیطی و حرکت عملیات به سمت تواید پار حسابداری مدیریت زیست

محیطی تواید  بنابراین، هدف پووهش حاضر طراحی مدل گسترش حسابداری مدیریت زیسترو، 

رود که نتایج این پووهش با شناسایی  ر صنایع شیمیایی و پتروشیمی است و انتظار میپار د

ها برای پایداری، عملکرد سازمانی را تقویت کند و در نتیجه به دوات،  های انگیزه شرکت ویوگی

 ها کمک کند. جامعه و همچنین خود شرکت

 مباني نظری و پيشينه شناسي تحقيق  

 محيطي زیستحسابداری مدیریت 
وتحلیل و  عنوا  تواید، تجزیه محیطی به در ادبیات حسابداری، حسابداری مدیریت زیست

های پوای و فیزیکی )یا ماای و غیرماای( مرتبط با محیط برای بهبود عملکرد ماای و  استفاده از داده

وا  عن محیطی به محیطی سازمانی تعریف شده است. در جای دیگر، حسابداری مدیریت زیست

کند و از اطلاعات  وتحلیل می شود که اطلاعات ماای و غیرماای را تواید، تجزیه تکنیکی توصیف می

کند و به  محیطی و اقتصادی یک شرکت استفاده می ماای و غیرماای برای بهبود عملکرد زیست

در که نظرات درو  ادبیات  (. درحاای2010، 1کند )فریرا و همکارا  وکار پایدار کمک می کس 

محیطی متفاوت است، یکی از تعاریف اغل   مورد دامنه یا مرز کاربرد حسابداری مدیریت زیست

 کند. آ  را با عبارات زیر توصیف می 2اامللی حسابدارا  شده از فدراسیو  بین نقل

                                        
1  .Ferreira et  al 

2  .International Federation  of  Accountants (IFAC) 
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های  ها و شیوه محیطی و اقتصادی از طریق توسعه و اجرای سیستم مدیریت عملکرد زیست "

ها   دهی و حسابرسی در برخی شرکت زیست که شامل گزارش مرتبط با محیطحسابداری مناس  

یابی چرخه عمر، حسابداری تمام  محیطی معمولاً شامل هزینه می شود.حسابداری مدیریت زیست

اامللی  محیطی فدراسیو  بین ریزی استراتویک برای مدیریت زیست ها، مزایا، ارزیابی، و برنامههزینه

 . "شود می حسابدارا 

محیطی یک سیستم مجزا  دهد، حسابداری مدیریت زیست طور که این تعریف نشا  می هما 

افزاید و اطلاعات مفیدی را  های حسابداری مدیریت مرسوم می های سیستمنیست. بلکه به ارزش

محیطی خود و ایجاد توسعه پایدار  ها برای بهبود عملکرد اقتصادی و زیست برای کمک به شرکت

 (.2016و همکارا ،  1دهد )جمیل ارائه می

گیری  محیطی معمولاً برای مدیریت داخلی و تصمیم استفاده اوایه از حسابداری مدیریت زیست

ای برای اهداف  طور فزاینده محیطی به حال، اطلاعات حسابداری مدیریت زیست است. با این

شود. به  استفاده می محیطی سالانه های زیست های ماای یا گزارش گزارشگری خارجی در گزارش

محیطی شامل ارزیابی  های حسابداری مدیریت زیست (، یک کاربرد کلیدی داده2002) 2گفته جاش

گذاری و  بندی، ارزیابی سرمایه گذاری محصول، بودجه محیطی سالانه، قیمت های زیست هزینه

محیطی،  زیست های جویی در پروژه ها و صرفه گذاری، محاسبه هزینه های سرمایه محاسبه گزینه

ها،  محیطی، شاخص محیطی، ارزیابی عملکرد زیست های مدیریت زیست طراحی و اجرای سیستم

محیطی، افشای خارجی مخارج  و طراحی زیست  های تواید پار تعیین اهداف عملکرد کمی، پروژه

ایر محیطی خارجی یا پایداری، و س های زیست ها، گزارش ها و بدهی گذاری محیطی، سرمایه زیست

و  3های آماری و مقامات محلی است )ااحوساده محیطی به آژانس های زیست های داده گزارش

 (.2022همکارا ، 

های  محیطی در صنایع توایدی پووهش در این قسمت در زمینه حسابداری مدیریت زیست

 شود. مختلفی صورت گرفته است که به بررسی این موضوم از ابعاد مختلف پرداخته می

محیطی  سازی حسابداری مدیریت زیستهای پیادها  متعددی به بررسی مؤافهپووهشگر

ها در اند. جهت اختصار، حاصل کار آ های مختلف و متنوعی اشاره کردهپرداخته و به مؤافه

                                        
1  .Jamil  et  al 

2  .Jasch 

3  .Elhossade 
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 ارائه شده است. 1جدول 
 نظران محیطي از نظر صاحب هاي گسترش حسابداري مديريت زيست مؤلفه. 3جدول 

 محیطي عناصر پیاده سازي حسابداري زيست تحقیقپژوهشگر/ سال 

و همکارا   1موکوارامی

(2023) 

های تکنواوژیکی، مهارت و آموزش، رهبری استراتویک، قوانین و مقررات دواتی، قابلیت

 محیطی نگرش و فرهنگ مدیریت، مدیریت هزینه های زیست

 و منافع، صلاحیت حسابدارا  هافشار یینفعا ، تصور مدیر، رابطه بین هزینه (2022) 2هوا 

 های مرتبط با محیط زیست، استراتوی محیطی شرکت، کنترل آاودگی پلاستیکیفعاایت (2022و همکارا ) 3نزاما

و همکارا  4دوونگ 

(2022) 

های سازمانی فشار عملکرد، صلاحیت کارکنا  حسابداری، آگاهی سطح فناوری، ویوگی

 مدیرا 

و همکارا   6کارموزی

(2022) 

مدیریت محیط زیست داخلی، تعهد مدیرا  ارشد به مدیریت زنجیره تامین سبز، حمایت 

مدیرا  میانی از مدیریت زنجیره تأمین سبز، همکاری عملکردی متقابل برای بهبود محیط 

های ممیزی، زیست، مدیریت جامع کیفیت محیط زیست، رعایت محیط زیست و فعاایت

محیطی مشتری،  محیطی، خرید سبز، همکاری زیست استقرار سیستم مدیریت زیست

اجستیک برگشت پذیر، کاهش انتشار آاودگی هوا، کاهش آاودگی فاضلاب، کاهش دفع 

زبااه جامد، تبلیغ استفاده مجدد و بازیافت مواد خام، توسعه مهارت های سبز، انگیزه سبز، 

محیطی، سهم بازار در صنایع نسبت به رقبا،  مدیریت زیست عملکرد سیستم حسابداری

 برند صنایع در مقایسه با رقبا 

و همکارا   4دینه 

(2022) 

محیطی، مقررات  حسابداری زیست اندازه شرکت، فشار یینفعا ، درر مزایای اجرای

 قانونی، منابع ماای، صلاحیت کارکنا 

 9توهانگ و تا  اوا 

(2022) 

های  های شرکت درر مدیرا  شرکت از مسئوایت اجتماعی؛ ویوگیفشار یینفعا ؛ 

 پلاستیکی؛ صلاحیت حسابدارا 

و همکارا   2آریزونا

(2021) 

 محیطی اندازه شرکت، بیانیه استانداردهای حسابداری و مدیریت زیست

7نگوین
های دواتی، آگاهی محیطی  های شرکت، فشار اجباری سازما  فشار یینفعا ، ویوگی (2020) 

                                        
1 . Mukwarami 

2 . Hoan 

3 . Nzama 

4 . Duong 

5 . Karmozi 

6 . Dinh 

7 . Thu Hang & Thanh Loan 

8 . Arizona 

9 . Nguyen 
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 محیطي عناصر پیاده سازي حسابداري زيست تحقیقپژوهشگر/ سال 

 مدیرا  ارشد، صلاحیت حسابدار حسابداری محیطی

صیادی تورانلو و 

 (2020) 1عسکری

محیطی، اازامات قانونی،  محیطی، مسئوایت زیست اازامات حسابداری، عداات زیست

 تجاریعوامل سازمانی، کنترل آاودگی و مسائل 

ماهیت و چشم اندازهای شرکت، استراتوی کس  و کار در جهت توسعه پایدار، تعیین  (2020و همکارا  ) 2ای

ها برای اعمال محیطی بر عهده شرکت، تمایل به پذیرش هزینه های زیستافشای فعاایت

محیطی، فشار دوات و سهامدارا ، فشار استانداردهای  حسابداری مدیریت زیست

ی برای ویوگی های محصول و فرآیند تواید شرکت، فشار مقررات مدیریت محیط زیست

زبااه برای تواید شرکت، فشار مقررات محلی در مورد محیط زیست آاودگی، فشار 

محیطی، فشار ناشی از انتظارات سرمایه  مقررات در مورد جریمه ها/کارمزدهای زیست

فشار ناشی از انتظارات مشتریا  محیطی،  گذارا  برای پایبندی شرکت به مقررات زیست

محیطی، فشار ناشی از انتظار تامین کنندگا  برای  برای پایبندی شرکت به مقررات زیست

محیطی، ارتباط بخش حسابداری با بخش محیط زیست  پایبندی شرکت به مقررات زیست

محیطی، کاربرد فناوری  شرکت، صلاحیت حسابدارا  در حسابداری مدیریت زیست

استفاده از اطلاعات پوای و فیزیکی، از جمله اطلاعات   در کار حسابداری، اطلاعات

محیطی در سیستم اطلاعات حسابداری مدیریت رسمی، گزارش اطلاعات  زیست

محیطی به یینفعا  خارجی، استفاده از نرم افزار برای ردیابی اطلاعات  زیست

 محیطی های عملکرد زیستمحیطی، توسعه شاخص زیست

و همکارا    3سوپیا

(2022) 

 فشار سهامدارا ، اندازه سازما ، تعهد مدیریت ارشد، عدم اطمینا  محیطی

اندازه شرکت، فشار خارجی، عملکرد شرکت حاکمیت شرکتی، مقررات دواتی، فشار  (2022و همکارا  ) 4جی

 ها سودآوری و توانایی فروش  رسانه

و همکارا   6کیانگ

(2021) 

رتبط با حسابداری سبز، به موقع و مناس  بود  سیستم اسناد سیستم نظارتی قانونی م

حسابداری سبز، کامل بود  مدارر حقوقی مربوط به حسابداری سبز،  حقوقی مربوط به

فشار از طرف تامین کننده، فشار مشتریا ، فشار رقبا، استراتوی  های زنجیره تامین،ویوگی

ار، اطمینا  از منافع یینفعا ، ویوگی های برای استفاده موثر از منابع، استراتوی تواید پ

 کس  و کار، فناوری تواید به روز، شایستگی مدیرا ، سیستم اطلاعاتی 

                                        
1 . Sayyadi Tooranloo and Askari 

2 . Le 

3 . Sopia 

4 . Ji 

5 . Giang 



 1403 بهار، 27، شماره هشتمسال ، فصلنامه علمی مطااعات مدیریت راهبردی دفام ملی 90

 

 محیطي عناصر پیاده سازي حسابداري زيست تحقیقپژوهشگر/ سال 

و همکارا   1بوریت

(2017) 

ها، سلسله مرات  اختیارات، کنترل و ارتباطات، باز بود  سیستم ها و بدهیهزینه

مرتبط با پایداری، توانایی فردی های مدیریت سازگاری با اجتماعی موجود، وجود سیستم

برای رسیدگی به پیچیدگی، مشارکت شخصی در مسائل، مشارکت با انجمن های صنعتی، 

 نهادهای خارجی یا مشاورا 

 نفوی مشتری، فشار نظارتی، مسئوایت اخلاقی و اجتماعی (2017)  2زندی و ای

محیطی، شرایط ماای، اجرای دوات، آموزش  محیطی مثبت، عدم قطعیت استراتوی زیست (2017و همکارا  ) 3ای

 ایو توسعه حرفه ای، تقلید فشار، شبکه انجمن های حرفه

و همکارا   4استوا

(2012) 

ها برای تعیین، توسعه چارچوبی برای تواید شناسایی ریسک و مدیریت، ارتقای سیاست

ررسی مستقل، اطلاعات ماای و غیر ماای قابل اعتماد، مدیریت فرآیندهای حسابرسی و ب

 مقررات دواتی، یینفعا  فرهنگ محلی، تهیه و اجرای طرح های مفهومی پایداری،

  6تراموا و توآ -هوین

(2012) 

حمایت دوات، اندازه شرکت، درر مدیر، استراتوی کس  و کار، فرهنگ شرکت، هزینه 

محیطی، صنعت ساخت و ساز و حسابدار  سازماندهی سیستم حسابداری مدیریت زیست

 داخلی واجد شرایط

و همکارا   4شهزادی

(2012) 

عدم اطمینا  محیطی، وجود بازار رقابتی، نوم استراتوی رقابتی شرکت، ساختار سازمانی، 

 فناوری تواید

محیطی  قانو  محیط زیست، ابتکارات دواتی، فشارهای یینفعا ، اهمیت هزینه های زیست (2012) 9آاکیشر

 ابداریهای جاری حسهای شیوهو چااش

 سطح رقابت، سن شرکت، نوم بخش، کیفیت مااکیت و اندازه شرکت (2012) 2اابداد و نصار

پری هاستیوی و 

 (2012، )7شوایهین

شایستگی کارکنا  حسابداری، مشارکت مدیرا  و مااکا ، اندازه شرکت، عدم اطمینا  

 محیطی، بازار رقابتی

ریسک ناشی از تهدیدات محیط زیست، مسئوایت پاسخگویی تهدیدات محیط زیست  (1376دارابی و اکبری )

ها درباره نوم فعاایت خود برای پایداری محیط  ها، مسئوایت پاسخگویی شرکت شرکت

ها و پایداری  ها ازسوی جامعه ارتباط جدید بین شرکت زیست، مشروعیت داد  به شرکت

 محیط زیست

                                        
1 . Burritt 

2 . Zandi & Lee 

3 . Le 

4 . Astawa 

5 . Huyen-Tram & Toan 

6 . Shahzadi 

7 . Alkisher 

8 . Albaddad & Nassar 

9 . Prihastiwi and Sholihin 
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 محیطي عناصر پیاده سازي حسابداري زيست تحقیقپژوهشگر/ سال 

افشای اطلاعات مرتبط به هزینه های محیطی و  های زیستگزارشگری هزینه (1374احسانی )

های مدیریت بهینه هزینه محیطی، افزایش آگاهی مدیرا  در مورد مسائل و اواویت زیست

محیطی، بازبینی ارتباط بین صنایع و محیط زیست و میزا  استفاده  های حسابداری زیست

 از منابع طبیعی

شیخی ستوده و همکارا  

(1374) 

محیطی؛ شاخص های متغیرهای  ی گزارشگری زیستحساسیت محیطی؛ پیاده ساز

 نظارتی، ساختاری و عملکردی

قنبری و همکارا  

(1377) 

های های حسابداری توسعه ای، مکانیزمهای حسابداری ارزشی، مکانیزممکانیزم

 های قانونی، مکانیزم های فرهنگیحسابداری ماای، مکانیزم

عزیزی و همکارا  

(1377) 

، استراتوی، عدم قطعیت، مشروعیت اجتماعی، نظارت و کنترل تعهد مدیریت ارشد

 محیطی، سیستم اطلاعات حسابداری

نمازی و مصلی نواد 

(1400) 

ها، اثربخشی تجهیزات، آموزش، رعایت استاندارها در سازما ، کارایی، فروش، هزینه

های دواتی، سرمایه اطلاعاتی، تأمین کنندگا ، اعتباردهندگا  و سرمایه گذارا ، سازما 

 محیطی اجتماعی و زیست

شهرستانی و همکارا  

(1400) 

عوامل مدیریتی، فناوری، منابع ماای، نیروی انسانی، سازمانی و صنعتی، محیطی و برو  

 سازمانی

نظریا  و همکارا  

(1400) 

محیطی، ویوگی های حاکمیت شرکتی، عملکرد ماای و  اقدامات و مدیریت زیست

راهبردهای گزارش محیطی شرکت، ساختار گزارش های شرکت، اقتصادی شرکت، 

ویوگی های ساختاری شرکت، قوانین و مقررات و فشارهای محیط، تشویق و تنبیه های 

 محیطی )دوات، صنعت، جامعه(

 

های  در پووهش حاضر تلاش شده به مدد جستجوی گسترده در ادبیات پووهش نظرات و یافته

های پووهش و تدوین چارچوب نظری گسترش  ند به تحقق یافتهتوا پووهشگرا  مختلف که می

محیطی در صنایع کمک کند تا حد توا  پوشش داده شود. اکن علیرغم  حسابداری مدیریت زیست

اینکه هر یک از مطااعات سهم مهمی در شناسایی بخشی از عوامل و ابعاد گسترش حسابداری 

های  اما هر یک از پووهشگرا  با نگاه خود جنبهتر دارند  محیطی برای تواید پار مدیریت زیست

های  ای که همه ابعاد و مؤافه خاصی را موردبررسی قرار داده و چارچوب جامع و یکپارچه

صورت  ها را به تر را در برگیرد و آ  محیطی برای تواید پار گسترش حسابداری مدیریت زیست

تلاشی در جهت پر کرد  این روشن و مشخص توصیف کند ارائه نشده است؛ پووهش حاضر 

 شکاف نظری است.
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 شناسي تحقيق روش
ها و سبک تحلیل در گروه تحقیقات  این پووهش ازنظر هدف کاربردی و ازنظر ماهیت داده

ای است. ها در این تحقیق مبتنی بر اطلاعات کتابخانه آوری داده کیفی قرار گرفته است. روش جمع

های اطلاعاتی علمی معتبر داخلی مقالات منتشرشده در پایگاهدر تحقیق حاضر جامعه آماری؛ کلیه 

باشد. در نظر گرفتن این بازه زمانی با هدف جستجوی می 2023تا  2014های و خارجی بین سال

هدفمند و دقیق آخرین و به روزترین مطااعات انجام شده در زمینه حسابداری  مدیریت 

ترین مطااعات با استفاده از گیری، مرتبطنمونهمحیطی انجام پذیرفته است. در زمینه  زیست

رویکردی هدفمند انتخاب شدند. این جستجو بر اساس کلمات کلیدی برای جستجوی مقالات، 

شامل کلمات کلیدی پرتکرار مورد استفاده در مقالات مورد بررسی شامل حسابداری مدیریت 

بداری سبز و حسابداری محیطی، حسابداری مدیریت، حسا محیطی، حسابداری زیست زیست

و  3، اسپیرینگر2، امرااد1های غیر ایرانی ساینس دایرکتمسئوایت اجتماعی بود. که در پایگاه

 9و مرکز اطلاعات علمی جهاد دانشگاهی 4، مگیرا 6و سه پایگاه داده ایرانی سیویلیکا4ریسرچ گیت

ستیابی به آ  از راهکارهای ای بود، و برای دجستجو شد. مبنای روایی این پووهش، روایی نظریه

مطااعه میدانی گسترده، تکثرگرایی نظری و کاربرد نظر متخصصا  استفاده شده است. برای سنجش 

ها از  وتحلیل داده پایایی در این پووهش، آزمو  کاپای کوهن به کاربرده شده است. برای تجزیه

محوری و انتخابی استفاده شده است. شیوه انجام این پووهش به روش  –روش کدگذاری باز 

فراترکی  )متاسنتز( است، فراترکی  یک فرا تحلیل کیفی روی مفاهیم و نتایج مطااعات گذشته با 

سازی چندین  های کیفی است و مشابه فرا تحلیل، برای یکپارچه شیوه کدگذاری متداول در پووهش

گیرد. با در نظر گرفتن چنین مزیتی،  های جامع و تفسیری صورت می یافتهمنظور ایجاد  مطااعه به

های  فراترکی  یک روش مناس  برای مشخص کرد  مضامین مشترر در خصوص اجزا و مؤافه

عنوا  روش  محیطی در ادبیات صنعت توایدی است که به گسترش حسابداری مدیریت زیست

 شده است.  فتهمناسبی برای تحقق اهداف این پووهش بکار گر

                                        
1 . Science Direct 

2 . Emerald 

3 . Springer 

4 . Researchgate 

5 . Civilica 

6 . Magiran 

7 . SID 
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بخش دوم این پووهش با استفاده از روش دافی انجام و به منظور ارائه مدل گسترش 

در صنایع شیمیایی و پتروشیمی انجام شده است.   محیطی تواید پار حسابداری مدیریت زیست

نظرا  و پووهشگرا  حوزه محیط زیست خواهد بود که  جامعه آماری پووهش حاضر صاح 

ایی نظیر تجربه، تناس  رشته تحصیلی، حداقل مدرر کارشناسی ارشد، اشتغال در ه دارای ویوگی

صنایع شیمیایی و پتروشیمی، سابقه پووهشی و تأایفی در این زمینه باشند. در این مرحله در راند 

اول دافی، نمونه گیری  به روش نمونه گیری هدفمند و گلواه برفی انجام شده است که بر  اساس 

های تسلط نظری، تجربه عملی، تمایل و توانایی مشارکت در پووهش و که از ویوگیآ  افرادی 

دسترس برخوردار بودند در پانل تخصصی شرکت داده شدند. تجزیه و تحلیل اطلاعات در این 

( تشکیل پانل 1بخش  بر اساس فرآیند رفت و برگشتی و طی گام ییل انجام شده است: 

( تنظیم 3آوری و جمع بندی پرسشنامه دافی راند اول؛ ( تنظیم، توزیع، جمع 2تخصصی؛ 

( اجمام )مقیاس اتفاق نظر دافی( روش دافی 6( تنظیم پرسشنامه راند سوم؛ 4پرسشنامه راند دوم؛ 

برای حصول اطمینا  از روایی در مرحله نخست، از روایی صوری،  انجام شده است. همچنین

صی از طریق محاسبه ضری  هماهنگی کندال و جهت اطمینا  از اجمام نظری اعضای پانل تخص

و شاخص روایی محتوا  ها  از دو ضری  نسبی روایی محتواجهت اطمینا  از روایی محتوایی یافته

 استفاده شده است.

 ها وتحليل داده ها و تجزیهیافته

 های تحقيقالف: یافته
های این تحلیل ارائه شده  مهای مرور نظامند: در این قسمت نتایج مربوط به هر یک از گایافته

 های پووهش است: گام اول : تنظیم سؤال
 هاي پژوهش . سؤال9جدول 

 تنظیم سؤال پارامترها

ااگوهای گسترش حسابداری مدیریت  ها و ابعاد کلیدی با توجه به مطااعه ادبیات، مؤافه چه چیزی؟

محیطی  محیطی در صنایع توایدی کدام اند؟ و چارچوب مناس  حسابداری مدیریت زیست زیست

 برای تواید پار صنایع توایدی چگونه باید باشد؟

ها و ابعاد حسابداری  نامه که به شناسایی مؤافه آثار مختلف اعم از مقااه، فصل کتاب و پایا  ای؟ چه جامعه

 .اند محیطی پرداخته مدیریت زیست

محدودیت 

 زمانی؟

خورشیدی تا زما  انجام  1402 -1376میلادی و  2023 -2014های  کلیه آثار موجود بین سال

 پووهش
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 تنظیم سؤال پارامترها

چگونگی 

 روش؟

باشند مورداستفاده  صورت ثانویه می هایی که به ، تحلیل داده "تحلیل اسنادی"در این رسااه روش 

 قرار گرفته است.

 

های  مند متو : جامعه آماری پووهش را کلیه اسناد علمی، گزارش گام دوم( بررسی نظام

های داده، مجلات داخلی و خارجی در خصوص گسترش حسابداری مدیریت  پووهشی، پایگاه

محیطی برای تواید پار در صنایع توایدی تشکیل دادند. کلمات کلیدی پرتکرار مورداستفاده  زیست

محیطی،  محیطی، حسابداری زیست رسی شامل حسابداری مدیریت زیستدر مقالات موردبر

های  باشند.  که در پایگاه حسابداری مدیریت، حسابداری سبز و حسابداری مسئوایت اجتماعی می

، 6و سه پایگاه داده ایرانی سیویلیکا4و ریسرچ گیت 3، اسپیرینگر2، امرااد1غیر ایرانی ساینس دایرکت

جستجو شد. این بررسی و جستجو در  9ات علمی جهاد دانشگاهیو مرکز اطلاع 4مگیرا 

تمام مقالات موردبررسی را شامل شده  2023های معتبر داخلی و خارجی تا آوریل سال  پایگاه

 نامه مرتبط با این حوزه بود. مقااه ، کتاب، پایا  242است. نتایج جستجو شامل 

ورد جستجوی اطلاعات در مقالات، به های مناس : در م گام سوم( جستجو و انتخاب مقااه

شده است. در اواین جستجو، ازجمله   های بودجه، فقط منابع دسترسی آزاد درج دایل محدودیت

وتحلیل حفظ شدند  مورد در تجزیه 132عنوا  ارائه شد. تنها  130مقالاتی که دسترسی آزاد ندارند، 

مطااعه به دایل نوم سند، محتوا و زبا   94 کرد. بدین ترتی ، که شرایط دسترسی باز را برآورده می

ها،  و سایر انتشارات حذف شد که  ها حذف شدند. مجموعه مقالات کنفرانس، مجموعه کتاب آ 

باشد. فقط مقالات مجلات در بررسی متو  سیستماتیک گنجانده شدند، علاوه بر  مطااعه می 22

 14ی نوشته شده بودند حذف شدند، بنابراین های دیگری غیر از انگلیس این، مقالاتی را که به زبا 

های مختلف دیگر حذف شد. علاوه بر این، با توجه به ازوم مطااعه کل مقالات،  مطااعه در زبا 

دهی  شده با معیار حذف سازما  تنها مقالات دسترسی آزاد را در نظر گرفته شدند. نشریات حذف

                                        
1 . Science Direct 

2 . Emerald 

3 . Springer 

4 . Researchgate  

5 . CIVILICA 

6 . Magiran 

7 . SID 
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مراحل مختلف  1در شکل تحلیل قرار گرفت.  مطااعه مورد بازبررسی و 32شدند. نهایتاً نتایج 

 صورت خلاصه نمایش داده شده است. آمده به دست پالایش اسناد به
  آمده دست اي از نتايج جستجو و پالايش اسناد به خلاصه -3شکل 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ها بر اساس مرجع مربوط به هر  ها: در این پووهش اطلاعات مقااه استخراج یافتهگام چهارم(  

شده در  مقااه شامل نام و نام خانوادگی نویسنده، به همراه سال انتشار مقااه و اجزای هماهنگی بیا 

 بندی شد. پس از گزینش مقالات و منابع با استفاده از روش کدگذاری باز، انتخابی و هر مقااه طبقه

کد استخراج شد که بیشترین  107محوری اقدام به استخراج کدها از متو  گردید. در این مرحله، 

بیا   2شد. کدهای مربوط به تفکیک در جدول  های ساختاری شرکت، مربوط می فراوانی به ویوگی

 شده است.

ها: در این مرحله از پووهش، ابتدا تمام عوامل  وتحلیل و تلفیق یافته گام پنجم( تجزیه

گیریم. سپس با در نظر گرفتن مفهوم هر یک از  شده از مطااعات پیشین را کد در نظر می استخراج

ترتی  مفاهیم پووهش مشخص  این نماییم و به بندی می دسته ها را در مفهومی مشابه این کدها، آ 

شده در فراترکی  از پدیدة  شوند؛ با انجام این کار تفسیری فراتر از هر یک از مطااعات گنجانده می

ای که اثر هر یک از  گونه ها نیز خواهد بود، به حال در برگیرنده همه آ  شده که درعین موردنظر ارائه

ترین مرحله  توا  در این کل جستجو نمود. این مرحله که شاید حساس مطااعات اوایه را می

های این گام مبنایی برای مدل نهایی پووهش  فراترکی  باشد، باید با دقت خاصی انجام شود. یافته

تعداد کل منابع یافت شده اولیه: 

138 

تعداد مقالات رد شده از زبان های مختلف: 

16 

شده از نظر  تعداد مقالات رد

 34چکیده:  

تعداد مقالات رد شده به علت 

 28عنوان:  
 110کل چکیده غربال شده: 

 76کل محتوای مقاله بررسی شده: 

 60کل مقالات نهایی: 

تعداد مقالات رد شده از نظر 

مقالات کنفرانس، مجموعه 

 28ها: کتاب
 32کل مقالات نهایی: 
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های صورت گرفته با کمک  ها دقت داشت. بر اساس تحلیل روند و باید در ترکی  آ  به شمار می

مقواه  9فهوم و م 19کد،  107شده، درمجموم،  مقااه نهایی انتخاب 32روش تحلیل محتوا بر روی 

بندی شدند. کدهای نهایی استخراج  ای و محیطی دسته شناسایی و تحت سه عامل اصلی، زمینه

کدهای استخراج  شدة مرتبط با هر عامل، مقواه و مفهوم و منابع استخراج کدها بیا  شده است.

ا و عوامل ه نظر پووهشگرا  در خصوص هر یک از مقواه بندی و اتفاق شده از مقالات پس از جمع

نظرا  بر اساس تحلیل و  های این مرحله بیانگر ترکی  نظر صاح  شده است که یافته  مربوطه بیا 

محیطی برای تواید پار  شده در خصوص گسترش حسابداری مدیریت زیست سنتز مطااعات انجام

 مند است. در صنایع توایدی در چارچوبی منسجم و نظام

ل مفاهیم استخراجی از مقایسه نظر پووهشگر با یک خبره گام ششم: کنترل کیفیت برای کنتر

استفاده شده است به این صورت که علاوه بر محقق که اقدام به کدگذاری اوایه نموده است، 

محققی دیگر نیز هما  متنی را که خود محقق کدگذاری کرده است را بدو  اطلام از کدهای آ  و 

دهنده  هم نزدیک باشد نشا کدهای این دو محقق بهکه  جداگانه کدگذاری نموده است. درصورتی

 کننده پایایی است. توافق بالا بین این دو کدگذار است که بیا 

 933/0عدد  000/0در سطح معنادار  SPSSافزار  نتیجه محاسبه مقدار شاخص با استفاده از نرم

کدهای استخراجی  فرض استقلال 06/0تر بود  عدد معناداری از  محاسبه شد. با توجه به کوچک

 چنین، استخراج کدها پایایی مناسبی داشته است.شود. هم رد می
 . جدول خلاصة محاسبات ضريب کاپاي کوهن1جدول 

 سطح معناداری انحراف استاندارد مقدار 

 000/0 062/0 933/0 کاپای موردتوافق

 - - 107 تعداد موارد معتبر

شود.  ها: در این مرحله از روش فراترکی ، نتایج تحلیل ادبیات بیا  می گام هفتم( ارائه یافته

مفهوم و در سطح  19طور که در گام پنجم اشاره شد، در این پووهش بر اساس نتایج تحلیل  هما 

این  بندی شده است. در عامل دسته 3ها تأیید و تحت  مقواه شناسایی و آزمو  کیفیت آ  9بالاتر 

شود. این ااگو  آمده که درواقع حاصل تحلیل فراترکی  است ارائه می دست گام ااگوی پووهشی به

ها و مفاهیم وابسته به هر  ای و محیطی طراحی شده است. مقواه در قاا  سه عامل: اصلی، زمینه

(، به تفکیک نشا  داده شده است. ااگوی پووهشی گسترش حسابداری 2مقواه در جدول )

، ارائه شده است؛ 2محیطی برای تواید پار خروجی تحلیل فراترکی  در شکل یت زیستمدیر
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شده در قاا  یک مجموعه واحد  شده در این پووهش در حقیقت اجمام نظریات ارائه ااگوی ارائه

 دهد. ای به صنعت تواید ارائه میاست که دیدگاه جامع و کلی گرایانه

 
 محیطي در صنايع تولیدي با رويکرد فراترکیب ابداري مديريت زيست(. الگوي پیشنهادي گسترش حس9شکل )

 های بخش دلفيیافته
های حاصل از مرحله قبل تجزیه و تحلیل راند اول روش دافی( در این مرحله بر مبنای یافته

محیطی  )مرور سیستماتیک( مبنی بر شناسایی عوامل اثرگذار گسترش حسابداری مدیریت زیست

سؤال اصلی به  61صنایع پتروشیمی و شیمیایی، پرسشنامه مرحله اول دافی با تواید پار در 

روزه  10ها تقاضا شد در بازه زمانی صورت حضوری بین اعضای پانل تخصصی توزیع و از آ 

دهی به سؤالات مطروحه اقدام نمایند. در این مرحله ییل پرسشنامه یک سوال باز نسبت به پاسخ

اعضای پانل درخواست چنانچه مؤافه دیگری نیز مدنظر قرار دارند، در  نیز مطرح شده بود و از

عدد رسید. در این  47ها به این قسمت پیشنهاد دهند. بر اساس نتایج راند اول دافی تعداد مؤافه

ها به دور بعدی دافی از آزمو  میانگین استفاده شد و ها و ورود آ مرحله به منظور پذیرفتن مؤافه

 47بیشتر بود، به مرحله بعد دافی وارد شدند. بر این اساس  4که مقدار میانگین از هایی موافه

 مؤافه شناسایی شده مرحله دوم دافی وارد شدند.
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ای مشتمل بر تجزیه و تحلیل دور دوم روش دافی(: در دور دوم از انجام روش دافی پرسشنامه

خصصی مورد ارزیابی قرار گرفت. مؤافه شناسایی شده ماحصل دور اول توسط اعضای پانل ت 47

در این مرحله از روش دافی نیز جهت سنجش روایی پرسشنامه از روایی صوری استفاده شد. 

بنابراین از اعضای پانل درخواست شد تا در مورد محتوای سوالات اظهار نظر نمایند و نسبت به 

اضافه شد، اظهار نظر  ای که در مرحله نخست توسط اعضای پانلهای تازهمیزا  اهمیت مؤافه

چنین جهت سنجش پایایی پرسشنامه از ضری  آافای کرونباخ استفاده شد. مقدار نمایند. هم

است، که نشانه از مطلوبیت پایایی پرسشنامه 97/0محاسبه ضری  آافای کرونباخ در این مرحله 

مه یک سوال باز نیز است. در این مرحله نیز با هدف اطمینا  از اشبام داده ها در انتهای پرسشنا

مطرح و از اعضای پانل درخواست شد، چنانچه مؤافه دیگری نیز مدنظر قرار دارند، در این قسمت 

 پیشنهاد دهند.

مؤافه شناسایی  64ای مشتمل بر تجزیه و تحلیل دور سوم روش دافی: در این مرحله پرسشنامه

یابی قرار گرفت. در این شده ماحصل دور اول و دوم توسط اعضای پانل تخصصی مورد ارز

 9محیطی در صنایع شیمیایی و پتروشیمی، در  های عوامل گسترش حسابداری زیستمرحله مؤافه

( قوانین 3محیطی؛  ( عوامل مرتبط با حسابداری زیست2ها؛  ( عوامل مرتبط با شرکت1بعد عوامل 

محیطی برای  راهکارهای گسترش حسابداری مدیریت زیست (4محیطی صنعت؛  و مقررات زیست

( ارتقای پاسخگوئی زیست 4عی شرکت؛ جتمااعیت و( مشر6تر صنایع شیمیایی؛ تواید پار

بندی و به ترتی  میانگین اهمیتی که محیطی شرکت طبقه ( بهبود عملکرد زیست9محیطی و 

تا اعضای پانل در دور اول و دوم برای آنها تعیین کردند، رتبه بندی و از مشارکت کننده تقاضا شد 

 بندی کنند.ها را برمبنای میزا  اهمیتی که از نظر خودشا  دارند، رتبهمجدداٌ مؤافه

تحلیل نتایج دور  چهارم روش دافی( در این گام از روش دافی نیز مانند مرحله قبل، ابتدا 

ها در دو مرحله اول و دوم جهت اطلام پاسخ دهندگا  آورده شد میانگین آماری هر یک از مؤافه

های تأیید شده در مرحله اول و دو ی موافهاعضای پانل درخواست شد تا نظر خود را درباره و از

ها اطمینا  بیشتری ایجاد شود. با توجه به نتایج اظهار نمایند تا درخصوص میزا  صحت پاسخ

ود ب 4ها بزرگتر یا مساوی هایی که میانگین آ آزمو  میانگین آماری بدست آمده آ  گروه از مؤافه

چهارم وارد شدند.  سوم دافی به مرحله های مرحلهبه دور چهارم راه یافتند. بر این مبنا تمام مؤافه

آنگاه با توجه به مقادیر میانگین آماری بدست آمده برای هر مؤافه در گام اول، رتبه هر کدام از  
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خواسته شد تا با توجه های زیر مجموعه عوامل در ستو  مقابل هر مؤافه درج شد و از اعضا مؤافه

 های زیر مجموعه هرعامل را مشخص کنند.های موجود مجددا رتبه هر کدام از مؤافهبه رتبه

 و کنتدال،  )توافتق(  همتاهنگی  ضتری   محاسبه مرحله این در کندال(: هماهنگی ضری  تعیین

 را اصتلی  عوامتل  یتک  هتر  بترای  را کندال توافق ضری  مؤافه، هر رتبه اختیارداشتن در به باتوجه

شتود، یتک آزمتو      نشتا  داده متی   wکته بتا نمتاد     کنتدال  همبستتگی  ضتری   نماییم.می محاسبه

شود. جهت سنجش میتزا    ناپارامتریک است و برای تعیین میزا  هماهنگی میا  نظرات استفاده می

کنتدال   شود. مقدار ضری اتفاق نظر خبرگا  در روش دافی از ضری  هماهنگی کندال استفاده می

 .در نوسا  است 1-و  1بین 
 دوار دلفي پژوهشنتايج ضريب هماهنگي کندال ا. 0جدول 

 دور اول ابعاد
دور 

 دوم

دور 

 سوم
 دور چهارم

تفاوت دور 

 4و 3

 +04/0 966/0 933/0 922/0 934/0 ها عوامل مرتبط با شرکت

 +04/0 934/0 992/0 929/0 936/0 محیطی عوامل مرتبط با حسابداری زیست

 +04/0 923/0 224/0 214/0 921/0 محیطی صنعت قوانین و مقررات زیست

راهکارهای گسترش حسابداری مدیریت 

تواید پار صنایع شیمیایی و محیطی  زیست

 پتروشیمی

924/0 961/0 924/0 942/0 04/0+ 

 +04/0 963/0 922/0 966/0 944/0 عی شرکتجتمااعیت ومشر

 +04/0 216/0 214/0 997/0 924/0 ارتقای پاسخگوئی زیست محیطی

 +04/0 921/0 961/0 964/0 997/0 محیطی بهبود عملکرد زیست

بیشتر است، بنابراین توافق معنادار بین اعضای پانل  6/0چنین سطح معناداری همه عوامل از هم

 تخصصی برقرار است.
 .  سطح اجماع نظر خبرگان با استفاده از ضريب هماهنگي کندال۵جدول 

 عوامل
 تعداد

 هامؤافه

ضری  کندال 

(W) 
 آمار کای دو

سطح 

 معناداری

 64/0 963/111 927/0 6 ها مرتبط با شرکتعوامل 

   923/0 3 محیطی عوامل مرتبط با حسابداری زیست

 43/0 633/61 947/0 3 محیطی صنعت؛ قوانین و مقررات زیست

 79/0 263/66 929/0 3راهکارهای گسترش حسابداری مدیریت 

https://parsmodir.com/db/research/correlation.php
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 عوامل
 تعداد

 هامؤافه

ضری  کندال 

(W) 
 آمار کای دو

سطح 

 معناداری

 محیطی برای تواید پار تر صنایع شیمیایی زیست

 192/0 364/61 942/0 3 عی شرکتجتمااعیت ومشر

 127/0 296/64 921/0 3 ارتقای پاسخگوئی زیست محیطی

 171/0 317/34 944/0 3 محیطی بهبود عملکرد زیست

روایی محتوایی نتایج روش دافی( در این پووهش جهت سنجش روایی محتوایی، از نظر 

خبرگا  پانل تخصصی برای سنجش میزا  هماهنگی محتوای ابزار اندازه گیری و هدف پووهش، 

استفاده شده و از متخصصا  « ضروری است»از شاخص  CVRاستفاده شده است. برای تعیین 

راساس طیف سه قسمتی بررسی نماید. چنانچه مقدار محاسبه شده خواسته شد، تا هرآیتم را ب

CVR شود.از مقدار جدول بزرگتر باشد اعتبار محتوای آ  آیتم پذیرفته می 
 CVR. تصمیم گیري در مورد 3جدول 

 حدأقل مقدار روایی تعداد افراد پانل متخصصا 

20 72/0 

17 71/0 

19 73/0 

14 74/0 

12 72/0 

16 76/0 

17 71/0 

بزرگتر باشد، روایی  97/0دست آمده از  به CVI، چنانچه مقدار CVIبنابراین جهت محاسبه 

باشد، که در پووهش حاضر برای تمام متغیرها مورد تأیید قرار محتوای مقیاس مورد تأیید می

 گرفت.

آوری شده های جمعها و مدل پووهش(: در این مرحله از روش دافی با توجه به دادهارائه یافته

از اعضای پانل تخصصی و رسید  به شرایطی که در صورت تکرار مجدد مراحل دافی برای این 

شوند و اینکه انجام مجدد فرآیند نظرخواهی منجر به از بین تکرار می اعضا، نتایج فعلی بطور مکرر

اخته های شنشود، تکرار مراحل دافی متوقف و شاخصرفتن و یا کاهش اختلاف نظر فعلی نمی

 (،  نشا  داده شده است:3شده ااگوی مفهومی مستخرج از فرآیند دافی پووهش در قاا  شکل )
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 (.  مدل گسترش حسابداري مديريت زيستي تولید پاک در صنايع شیمیايي و پتروشیمي1شکل )

 گيری و پيشنهاد نتيجه
انداز  محیطی چشم این پووهش با بررسی جامع ااگوی گسترش حسابداری مدیریت زیست

محیطی در اختیار  های گسترش حسابداری مدیریت زیست جدیدی در بررسی محرر

ها و عوامل مؤثر  دهد و آگاهی یینفعا  را در شناسایی محرر کنندگا  نتایج پووهش قرار می استفاده

طور  دهد که عوامل زیادی به بخشد. بررسی ادبیات گذشته نشا  می می بر این نوم حسابداری بهبود

محیطی در چندین  های حسابداری مدیریت زیست توجهی در ظهور و گسترش مفهوم و شیوه قابل

توسعه، گسترش حسابداری  حال، در کشورهای درحال اند. بااین کشور در سراسر جها  نقش داشته

یافته هنوز در سطح پایینی قرار دارد.  ا کشورهای توسعهمحیطی در مقایسه ب مدیریت زیست

های فشار  محیطی، ابتکارات دواتی، گروه ها شامل افزایش قوانین زیست ترین محرر مهم

های حسابداری مرسوم در  ها، دیدگاه مدیرا  و شکست سیستم محیطی، ماهیت شرکت زیست

های متمادی به  ظرا  طی سالن محیطی است. بر این اساس صاح  رسیدگی به مسائل زیست
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های مؤثر بر  ها و مؤافه های مختلف این حسابداری پرداخته، عناصر، ویوگی بررسی و مطااعه جنبه

محیطی بیانگر  اند بررسی پیشینه نظری در مورد حسابداری مدیریت زیست آ  را شناسایی نموده

وسعه این حسابداری است؛ که ها و عوامل مؤثر بر ت های مختلف در خصوص ابعاد، مؤافه دیدگاه

 زیست مؤثر باشد. تواند در تحول صنایع از نقش سنتی به مدر  و حفاظت از محیط توجه به آ  می

محیطی  این پووهش باهدف بررسی ادبیات علمی در مورد گسترش حسابداری مدیریت زیست

احی شده است و با های آ  در قاا  فراترکی ، در رده تحقیقات کیفی طر و تحلیل ابعاد و مؤافه

یافته  محیطی صنعتی انجام شد. مدل توسعه بررسی گسترده در تحقیقات حسابداری مدیریت زیست

های آ  پرداخته است و یکی از اواین  مند موضوم و تبیین مؤافه در این تحقیق به بررسی نظام

طراحی مدل  های صورت  چند جانبه به بررسی و تحلیل ابعاد و مؤافه هایی است که به پووهش

از طریق سنتز مطااعات پیشین پرداخته   محیطی تواید پار گسترش حسابداری مدیریت زیست

های موثر ترویج افشای اطلاعات  های مهمی را برای صنایع در مورد روش است و بینش

ها از تحقق مسئوایت اجتماعی برای اطمینا  از  محیطی و افزایش آگاهی شرکت حسابداری زیست

دهد اگر  نظرا  در ادبیات نشا  می نظر صاح  دهد. نتایج این متاسنتز و اتفاق یدار ارائه میتوسعه پا

شده ایجاد شود،  محیطی توجه لازم بین عوامل معرفی به عوامل مؤثر بر حسابداری مدیریت زیست

ه عناصر دهد ک شود. همچنین نتایج این متاسنتز نشا  می فراهم می  ها و شرایط لازم تواید پار زمینه

محیطی مؤثر هستند اکن برخی عناصر نقش  مشخصی در گسترش حسابداری مدیریت زیست

کنند. در این رابطه بازیگرا  داخلی  محیطی ایفا می برتری در گسترش حسابداری مدیریت زیست

نظیر مدیرا  و دانشگاهیا  برای تحقق انتقال فناوری بسیار مهم هستند. با افزایش سرعت تغییر در 

کنند. نقش  اوری مدیرا  موفق آ  مدیرانی هستند که از تغییرات به نفع سازما  خود استفاده میفن

بینی و نسبتاً با ثبات بهینه کرد  نحوه استفاده از منابع موجود  یک مدیر در محیط فناوری قابل پیش

د است و است. در یک محیط پویای تغییر سریع فناوری وظایف مدیر فراتر از مدیریت منابع جدی

 او باید بتواند هم فناوری و هم تعهدات را مدیریت کند. 

چنین نتایج حاصل از انجام بخش دافی این پووهش بیانگر آ  است که براساس نظر هم

خبرگا  مشارکت کننده در پانل اعضای تخصصی این مطااعه تحقق گسترش حسابداری مدیریت 

( 1عامل اصلی است:   3یمیایی تحت تاثیر محیطی تواید پار در صنایع پتروشیمی و ش زیست

ها این دسته از عوامل اثرگذار بر گسترش حسابداری مدیریت  عوامل مرتبط با شرکت
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های صنایع پتروشیمی و شیمیایی   محیطی تواید پار در حیطه کنترل و اختیارات شرکت زیست

های تواید پار های اجتماعی شرکت، استراتویهستند و شامل کیفیت محصولات، مسئوایت

(  2محیطی(؛  محیطی شرکت، عدم قطعیت زیست های ایمنی و هشدار دهنده زیستشرکت، سیستم

محیطی این دسته از عوامل اثرگذار برگسترش حسابداری عوامل مرتبط با حسابداری زیست

های حسابدارا  بوده و شامل ها و مهارتمحیطی تواید پار در حیطه صلاحیت مدیریت زیست

ت طلاعااسیستم محیطی و کارآمدی  یت حسابدارا ، شافیت اطلاعات ماای و غیرماای زیستصلاح

محیطی صنعت این دسته از عوامل ته تنها در حطیه کنترل  ( قوانین و مقررات زیست3اری(؛ حسابد

کنند )شامل باشند، بلکه رعایت برخی اازامات قانونی را نیز برای شرکت ایجاد میها نمی شرکت

های نظارتی در توسعه پایدار محیطی، آیین نامه داردها و معیارهای حسابداری زیستاستان

 محیطی( است. فرآیندهای محیط زیستی، قوانین حقوقی مرتبط با حسابداری زیست

توانند از طریق اتخای بنابراین مدیرا  و تصمیم گیرندگا  تحت تأثیر سه عامل فوق می

های شناسایی آثار زیست مطااعه شامل ااف( توسعه مکانیسمراهکارهای پیشنهادی خبرگا  این 

محیطی، ج( افزایش  رت و کنترل زیستنظاهای محیطی عملیات شرکت، ب( توسعه مکانیسم

یابی های نوین هزینهکارگیری فناوری های محیط زیستی و د( بهگذاری در توسعه فناوریسرمایه

محیطی جهت تواید پار در صنایع  یت زیستعملیات شرکت، نسبت به گسترش حسابداری مدیر

های بهبود شیمیایی و پتروشیمی اقدام نمایند ضمن ارتقای پاسخگوئی زیست محیطی، زمینه

 محیطی شرکت را نیز فراهم آورند. عی شرکت و بهبود عملکرد زیستجتمااعیت ومشر

( و 2022کارا  )سوپیا و هم (،2022ها با نتایج مطااعات کارموزی و همکارا  )این یافته

محیطی یاد  عنوا  یک عنصر کلیدی حسابداری مدیریت زیست ( از آ  به2022دوونگ و همکارا  )

نظرا  مختلف نیز  کند. اازام در استفاده از عبارت منابع ماای و منابع فناوری موردنظر صاح  می

نگ و همکارا  (؛ دوو2023(؛ موکوارامی و همکارا  )2022قرارگرفته است )دینه و همکارا  )

(؛ ای و 2017(؛ ای و همکارا  )2020(؛ هوانگ و همکارا  )2021(؛ کیانگ و همکارا  )2022)

(؛ شهرستانی و همکارا  1400(؛ نظریا  و همکارا  )2012(؛ استوا و همکارا  )2020همکارا  )

حیطی م عنوا  عوامل اصلی در حسابداری مدیریت زیست (، به1377(؛ قنبری و همکارا  )1400)

محیطی مستلزم تغییرات مدیریتی گسترده  محسوب شده است. تحقق حسابداری مدیریت زیست

حسابداری  ها فراهم کند. های تواید پار شرکت در صنایع توایدی است، تا محیطی را برای فعاایت
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زیست از جنبه داخلی، مدیرا  را در ردیابی صحیح و مدیریت قوی منابع ماای و  مدیریت محیط

دهد. در این محیط،  گیری بهتر یاری می های کاهش هزینه و تصمیم کی، شناسایی فرصتفیزی

گیری مدیریت، بتا تأکید  عنوا  ابزاری مهم در فرآیند تصمیم محیطی، به حسابداری مدیریت زیست

تواند در مستیر کتاهش و کنتترل  محیطی، نمود یافتته، و می های زیست خاص بر مدیریت هزینه

های ملی کشور، مؤثر و کارساز  تتابع طبیعتتی و جلتتوگیری از هتتدررفتن سرمایهمصتترف من

 باشد.

های ساختاری شرکت و صلاحیت حسابدارا  را شامل  ویوگی ای در این مطااعه، عوامل زمینه

های لازم برای تحقق حسابداری مدیریت  ها و زمینه کننده زیرساخت شود که فراهم می

عنوا  عوامل افزو  کننده یا بازدارنده گسترش حسابداری  این موارد بهباشد.  محیطی می زیست

ساز ایجاد کاهش آاودگی  شود و زمینه محیطی در صنایع توایدی محسوب می مدیریت زیست

محیطی، علاوه بر سهم  صنایع است. مقالات موردبررسی در تحلیل حسابداری مدیریت زیست

طور گسترده پرداخته  جاد مسئوایت اجتماعی نیز بهمحیطی صنایع به نقش ای اقتصادی و زیست

است. در این خصوص بر اساس نتایج حاصله، صنایع باید با فرهنگ شرکت، اندازه شرکت، 

وکار، ساختار زنجیره تامین و حاکمیت شرکتی را ترویج داده و برای ایجاد  های کس  ویوگی

های  دهد که وجود ویوگی ه حاضر نشا  میتر، زیرساخت لازم ایجاد نمایند. مطااع های پار فعاایت

ساختاری شرکت و صلاحیت حسابدارا  که منجر به تائید و تشویق استفاده از حسابداری مدیریت 

کند در تحول و توسعه حسابداری مدیریت  محیطی شده و انگیزه لازم را تقویت می زیست

جه قرار گیرد. صلاحیت باشد و در توسعه صنایع باید موردتو محیطی بسیار مؤثر می زیست

 باشد. ای و صلاحیت اخلاقی می حسابدارا  که شامل صلاحیت حرفه

ها و فشارهای محیطی، عدم اطمینا  محیطی و قوانین و  در این مطااعه، مشوق عوامل محیطی

های  شود که بیانگر توجه صنعت به فشار یینفعا ، فشار دوات، تشویق و تنبیه مقررات را شامل می

دم اطمینا  محیطی، قوانین و مقررات سازمانی و ملی است؛ نتایج پووهش مؤید آ  محیطی، ع

ها تنظیم نماید و با  های خود را مطابق با آ  است که صنایع باید قوانین را پذیرا باشد و برنامه

محیطی برای تواید  ها و فشارهای محیطی درصدد گسترش حسابداری مدیریت زیست مشوق

ها و فشارهای  هایی نظیر مشوق سازد که مقواه نتایج این متاسنتز مشخص می تر باشد. اگرچه پار

تری در  محیطی، عدم اطمینا  محیطی و قوانین و مقررات ازجمله مواردی است که حضور پررنگ
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نظرا   ای بین صاح  محیطی داشته و توافق نظر ویوه ادبیات گسترش حسابداری مدیریت زیست

ها و فشارهای  ویوه مفهوم مشوق هرحال، این موارد به ست؛ اما بهدر این خصوص وجود داشته ا

شده در این پووهش بیانگر جامعیت این ااگو  محیطی، اثرگذار خواهند بود که یکر آ  در مدل ارائه

محیطی است. در نهایت این ااگو  و توجه به همه ابعاد مؤثر بر گسترش حسابداری مدیریت زیست

محیطی را در چهار حوزه  ه صنایع از حسابداری مدیریت زیستخروجی و پیامدهای استفاد

محیطی، ارتقاء سطح فرهنگ  استانداردهای حسابداری توسعه پایدار، رعایت مقررات زیست

دهد. تحقق حسابداری مدیریت  نشا  میتر  مسئوایت اجتماعی، استفاده بهینه از منابع و تواید پار

باشد که بدو  توجه به همه  شده می رشده در ااگوی ارائهمحیطی منوط به توجه به عوامل یک زیست

محیطی رسید  به سطح  شده در چارچوب جامع گسترش حسابداری مدیریت زیست عوامل بیا 

زیست  گذارا  محیط شود قانو  گردد. پیشنهاد می تر در صنایع توایدی ممکن نمی آل  تواید پارایده

گذاری، مورداستفاده  شده را در جهت قانو  ل نهایی ارائهو نهادهای مربوطه نتایج این پووهش و مد

 قرار دهند.

گرفته  تحقیق فوق اگرچه از روش پووهشی مناسبی برخوردار است و به نحو صحیحی انجام 

وتحلیل اطلاعات بر  هایی نیز برخوردار بوده است ازجمله اینکه تجزیه است؛ اما از محدودیت

که  شده صورت گرفته درحاای ای که به شیوه هدفمند انتخاب ااهمق 32ای از  اساس مطااعه مجموعه

مقالات دیگری نیز وجود داشته که در این پووهش مورداستفاده قرار نگرفته است. محدودیت دوم، 

 شده است. اینکه نتایج حاصل، صرفاً از طریق مطااعه ادبیات و تفسیر نظر نویسندگا  حاصل 

 پيشنهادات کاربردی

ها و آزمو  فرضیات این پووهش پیشنهادات کاربردی زیر جهت ج حاصل از یافتهبر اساس نتای

تر صنایع شیمیایی و پتروشیمی پیشنهاد محیطی برای تواید پار گسترش حسابداری مدیریت زیست

 شود:می

 محیطی ترویج هر چه بیشتر در انجام امور؛  اجرای اصول پذیرفته شده حسابداری زیست -

، قیقدمایشیی جهت افزایش امکا  آزفیااجغرت طلاعااسیستم وسعه گذاری در تسرمایه -

 کارا و مکرر نتایج عملیات و فعاایت های شرکت؛

 های تواید سبز های سرمایه گذاری در توسعه فناوریبهبود فرآیندهای شناسایی اواویت -

های های محیط زیستی و اجرای برنامههای نظارت برکاهش آلایندگیبهبود مکانیسم -
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ای عملکردهای محیط زیستی جهت بیشتر گسترش حسابداری مدیریت رزیابی دورها

 محیطی؛  زیست

ها و واحدهای تصمیم گیری و  ارائه بازخورد آثار زیست محیطی عملیات شرکت به بخش -

 عملیاتی؛

های  های صنعت بر محیط زیست پیش از احداث ارزیابی و اقدام ضرورت دارد اثر فعاایت -

های محیط زیستی با  بینی شود. این مسئله به مدیریت بهینه جنبه اندازی پیش راه کنترای قبل از

 ترین روش ممکن منجر خواهد شد؛ اقتصادی

 ها؛  های ایمنی و هشدار دهنده در حد استاندارد آلایندگیتجهیز سیستم -

های و فرآیندهای محیط زیستی در راستای گسترش حسابداری مدیریت بهبود فناوری -

 محیطی؛  زیست

یابی بر مبنای فعاایت در راستای گسترش حسابداری مدیریت های هزینهکارگیری شیوه به -

 محیطی؛  زیست

های حسابداری کیفیت جهت گسترش حسابداری مدیریت کارگیری روش به -

 محیطی.  زیست

 هاي آتيپیشنهاد پژوهش 

این زمینه ارائه کند. در های ارزشمندی جهت انجام پووهش آتی در تواند بینشاین تحقیق می

توا  در خصوص امکا  تحقیقات آتی با تکرار این تحقیق در تعداد مناسبی از صنایع مشابه می

 شود:بندی صنایع در این حوزه اظهار نظر کرد، بنابراین پیشنهاد میدسته

پووهشگرا  آینده ادبیات بیشتری را در مورد عملکرد گسترش حسابداری مدیریت  -

سازد تا عوامل موثر گسترش ها را قادر میبررسی خواهند کرد. این امر آ  محیطی زیست

محیطی بیشتری را که در این مطااعه پوشش داده نشده است،  حسابداری مدیریت زیست

محیطی به  شناسایی کنند و عمق مشکلی را که مانع گسترش حسابداری مدیریت زیست

 شود، شناسایی کنند. ها می شرکت

محیطی برای تواید پار  در  تأثیر عوامل گسترش حسابداری مدیریت زیست این مطااعه -

-کند. با این وجود، رابطه ساختاری بین این عوامل را روشن نمیصنایع توایدی را برجسته می

های ساختاری مختلف های مطااعه حاضر را با به کارگیری تکنیکتوانند یافتهکند. محققا  می
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های شناخت فازی، فرآیند تفسیری و ارزیابی تصمیم گیری، نقشه ساختاریسازی مانند مدل

شبکه تحلیلی و غیره برای ایجاد روابط متقابل بین عوامل موجود در چارچوب توسعه یافته 

 گسترش دهند.

 

 

. 
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